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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om 

indførselsafgifter 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

1. behandling 

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til ændring af landstingslov om 

indførselsafgifter. 

 

Jeg skal indledningsvis og med beklagelse oplyse, at det har været nødvendigt at fremsende et 

rettelsesblad til nærværende lovforslag, som ved lovforslagets vedtagelse indebærer, at 

Inatsisartutlov nr. 21 af 23. november 2015 om indførselsafgifter først træder i kraft ved det 

daværende lovforslags kundgørelse den 23. november 2015 fremfor som hidtil gældende pr. 

den 20. august 2015. Ændringerne indebærer, at virkningen af lovens tilbagevirkende kraft 

ophæves, og at der vil ske tilbagebetaling af efteropkrævede afgifter. 

 

Jeg skal samtidig benytte lejligheden til at beklage over for Inatsisartut, at jeg efter min 

tiltrædelse som Naalakkersuisoq i februar måned 2016, grundet en administrativ fejl har været 

bragt i en situation, hvor jeg uforvarende har fremlagt ufuldstændige oplysninger om 

henholdsvis afgiftens provenu og de af afgiften berørte parter for så vidt angår perioden 20. 

august 2015 til 23. november 2015.  

 

Udover ophævelsen af den tilbagevirkende kraft, som var indbygget indførselsafgiftsloven, 

der blev vedtaget på efterårssamlingen 2015, indeholder nærværende forslag til ændring af 

landstingslov om indførselsafgifter konkret forslag til nye indførselsafgifter på koffeinholdige 

drikkevarer og importeret drikkevand. Lovforslaget tager dermed afsæt i partiernes aftale om 

finansloven for 2016.  

 

Det har således længe været lagt til grund for den offentlige debat, at bl.a. energidrikke, 

indeholdende opkvikkende midler såsom koffein, kan være usunde for både børn, unge og 

voksne ved et overdrevet forbrug. Afgiften forventes at føre til et fald i forbruget af 

importerede koffeinholdige drikkevarer og dermed til en forbedring af den almene 

folkesundhed. 

 

Desuden foreslås der indført en afgift på importeret drikkevand, som ud over at skabe et 

merprovenu til landskassen, også vil være med til at sænke forbruget af plastikflasker, som 

ikke indgår i en returflaskeordning, og dermed til en forbedring af miljøet.   



 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts behandling.  

 

 


